# GAZETA TRANSILVÂNIEI.

ANUL II.

Nr. 28.

Brașov, Luni, Marti, 9 (21) Februarie

1888.

Brașov, 8 Februarie 1888:

În partea de dincolo a monarhiei mișcarea în simțul diferitelor partide și naționalități devine pe zi ce merge mai mare.

— Fascicula 1 de pe Ianuarie conține: Gustul literar la noi, de St. V. Nanu. — Originea amidonului, de N. Dumitrescu. — Devotamentul ei, de Fr. Crețescu. — Pedagogia la noi, de St. P. — Etatea stelelor de C. I. Manolescu. — Sore Petru (poezie populară), de Rădulescu Nigerru. — Corespondență.

**Cetatea de baltă**, în 1 (13) Februarie 1888.

(Târg de vite. — Contribuțiile grele. — Dare pe câni. — Miseria poporului).

La 10, 11 și 12 l. c. în Cetatea de baltă a fost târg de vite, și încă din cele mai slabe. Târgul a fost mare, vite multe, s'au vândut viței și vaci sterpe pentru tăiat.